
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.인적자원 운용 8,629 8,629 0

1.기타 교직원보수 4,359 4,359 0

1.교직원대체인건비 4,359 4,359 0

1.교원대체인건비 4,359 4,359 0

1.기간제교원인건비 4,359 4,359 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,270 4,270 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육과정워크숍 800 800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 2,270 2,270 0

1.교직원동아리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교직원동아리(보조금) 2,270 2,270 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,136 101,973 163

1.급식 관리 23,816 25,924 -2,108

1.학교급식운영 23,816 25,924 -2,108

1.우유급식비 4,206 3,911 295

1.우유대금 4,206 3,911 295 급식용우유대금 : 295,000원*1회= 295,000

2.급식기구확충비 5,238 5,238 0

1.일반수용비 367 367 0

2.비품구입비 4,871 4,871 0
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3.비조리교급식비 13,147 15,550 -2,403

1.전출금 13,147 15,550 -2,403
비조리교교직원급식비 전출 : -2,403,000

원*1회=
-2,403,000

4.급식운반차량운영비 1,225 1,225 0

1.일반수용비 925 925 0

2.연료비 300 300 0

2.보건관리 25,301 23,030 2,271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,113 17,842 2,271

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 828 828 0

1.학생복지비 828 828 0

3.보건실운영 5,745 5,474 271

1.학생복지비 5,345 5,074 271
(성립전_3추)감염병대응물품구입 : 

271,000원*1회 =
271,000

2.비품구입비 400 400 0

4.[국고]흡연예방교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.학교보건관리 10,340 10,340 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.학생복지비 700 700 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]학교방역활동도우미운영 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,805 0 1,805
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

902,500원*1명*2월=
1,805,000

2.기간제직원법정부담금 195 0 195
(성립전_3추)방역활동도우미4대보험료 : 

195,000원*1명=
195,000

2.학교환경위생관리 5,188 5,188 0

1.먹는물관리 808 808 0

1.일반수용비 808 808 0

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,249 3,249 0

2.전기요금 251 251 0

3.학생복지 53,019 53,019 0

1.[국고]학생복지운영 53,019 53,019 0

1.졸업앨범제작 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

2.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.통학차량(임차)운영 6,504 6,504 0

1.일반수용비 4,104 4,504 -400 차량운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 400 0 400 네비게이션 : 400,000원*1대= 400,000

5.학생교복구입 13,315 13,315 0

1.학생복지비 13,315 13,315 0

6.학생체육복구입 3,360 3,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

7.[국고]비대면학습지원 17,100 17,100 0

1.학생복지비 17,100 17,100 0

8.호우피해학생지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 114,657 116,067 -1,410

1.교과 활동 79,785 80,635 -850

1.교과활동지원 16,178 16,178 0

1.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0
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1.교육운영비 850 850 0

2.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.기초학력지도 914 914 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 144 144 0

3.일반업무추진비 50 50 0

4.스마트교육지원 3,904 3,904 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.비품구입비 1,434 1,434 0

5.순회교사운영 10,360 10,360 0

1.여비 7,360 7,360 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 4,149 4,149 0
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1.교과운영 4,149 4,149 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.비품구입비 2,072 2,072 0

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 46,530 47,380 -850

1.교과운영 680 680 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 680 680 0

2.원어민보조교사인건비 45,850 46,700 -850

1.기간제교원인건비 42,400 42,700 -300 인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기간제교원법정부담금 3,450 4,000 -550 법정부담금 : -550,000원*1회= -550,000

9.선택교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 270 270 0

2.기타교과운영 250 250 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 150 150 0

10.특수교육교과활동 1,968 1,968 0

1.교과운영 830 830 0

1.교육운영비 730 730 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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2.학습준비물지원 970 970 0

1.학습준비물 970 970 0

3.통학비 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 28,362 28,922 -560

1.자율활동 10,883 10,883 0

1.학생회활동지원 4,333 4,333 0

1.교육운영비 2,313 2,313 0

2.학생복지비 2,020 2,020 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.현장체험학습활동 3,912 4,472 -560

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 3,912 4,472 -560

1.일반수용비 240 400 -160 인솔교사체험비 : -160,000원*1회= -160,000

2.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 3,672 3,672 0

3.동아리활동 11,067 11,067 0
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1.동아리활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 2,067 2,067 0

1.교육운영비 571 571 0

2.학생복지비 965 965 0

3.비품구입비 531 531 0

3.학교스포츠클럽리그 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,179 2,179 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.비품구입비 411 411 0

4.동아리활동(보조금) 2,950 2,950 0

1.운영수당 245 245 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 2,705 2,705 0

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 6,510 6,510 0

1.자유학기(년)제활동 6,510 6,510 0

1.진로탐색활동 6,510 6,510 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

3.일반업무추진비 70 70 0

4.선택적 교육활동 68,191 68,191 0

1.방과후학교 운영 50,400 50,400 0

1.방과후학교운영 50,400 50,400 0
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1.특기적성교육 17,400 17,400 0

1.운영수당 14,996 14,996 0

2.교육운영비 2,404 2,404 0

2.지역으뜸인재사업 33,000 33,000 0

1.운영수당 13,860 13,860 0

2.교육운영비 18,360 18,360 0

3.목적사업업무추진비 780 780 0

2.독서활동 17,191 17,191 0

1.독서활동운영 17,191 17,191 0

1.도서구입 11,800 11,800 0

1.도서구입비 11,800 11,800 0

2.도서관운영 2,221 2,221 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 921 921 0

3.도서관활성화 3,170 3,170 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.교육활동 지원 58,501 58,501 0

1.교무업무 운영 5,901 5,901 0

1.교무학사운영 5,901 5,901 0
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1.교무학사운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 740 740 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.교육활동홍보 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 750 750 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,071 1,071 0

1.일반수용비 1,071 1,071 0

2.생활지도운영 5,970 5,970 0

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 3,020 3,020 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력대책자치위원회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학교폭력예방교육운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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4.학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0

5.어울림학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 12,151 12,151 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[국고]정보화실운영 12,051 12,051 0

1.학교정보화지원 4,551 4,551 0

1.일반수용비 4,551 4,551 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.교육여건 개선 30,479 30,479 0

1.교육환경개선 30,479 30,479 0

1.PC구입 6,774 6,774 0

1.비품구입비 6,774 6,774 0

2.교실환경개선 8,105 8,105 0
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1.비품구입비 8,105 8,105 0

3.탈의실설치 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

4.컴퓨터실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 160,970 154,269 6,701

1.학교기관 운영 65,717 66,217 -500

1.부서기본운영 18,535 19,035 -500

1.교장실운영 6,530 6,830 -300

1.여비 500 800 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 3,030 3,030 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,005 7,005 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 1,005 1,005 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 4,800 5,000 -200

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 3,300 3,500 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.인성인권부운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 100 100 0

2.행정지원인력운용 47,182 47,182 0

1.구 학부모회직인건비 47,182 47,182 0

1.무기계약직원인건비 42,986 42,986 0

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 3,796 3,796 0
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2.시설 장비 유지 92,943 85,742 7,201

1.학교시설장비유지 92,943 85,742 7,201

1.공공요금및제세공과금 27,147 27,997 -850

1.전기요금 15,014 16,314 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.상하수도료 1,778 1,778 0

3.기타공공요금 8,055 7,605 450 전화요금 : 450,000원*1회= 450,000

4.전출금 2,300 2,300 0

2.연료비 354 684 -330

1.연료비 354 684 -330 난방용연료구입 : -330,000원*1회= -330,000

3.시설관리용역 9,484 9,484 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 9,484 9,484 0

4.시설일반관리 17,462 13,372 4,090

1.일반수용비 12,406 11,916 490 소규모수선 : 490,000원*1회= 490,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 4,906 1,306 3,600 시설관리비품 : 1,200,000원*3종= 3,600,000

5.화장실관리 12,965 12,965 0

1.기간제직원인건비 10,700 10,700 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 715 715 0

6.체육관관리 1,352 1,352 0

1.일반수용비 98 98 0

2.비품구입비 1,254 1,254 0

7.시설관리원인건비 24,179 19,888 4,291

1.기간제직원인건비 21,894 18,383 3,511 (성립전_3추)기본급 : 4,261,000원*1명= 4,261,000

기본급 : -750,000원*1회= -750,000

2.일반수용비 750 0 750 시설관리물품 : 250,000원*3회= 750,000
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3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,035 1,005 30 (성립전_3추)4대보험료 : 30,000원*1회= 30,000

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,210 1,210 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학부모교육 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

7.학교 재무활동 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050 예비비 : -2,050,000원*1회= -2,050,000

세출합계 513,084 509,680 3,404
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